
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 086 Recife, 20 de julho de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 086, quinta-feira, 20 de julho de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 086, quinta-feira, 20 de julho de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
UACSA ........................................................................................................................ 4 
DECON ....................................................................................................................... 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 086, quinta-feira, 20 de julho de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

                   
PORTARIA Nº. 862/2017-GR, de 19 de julho de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.016101/2017-91, 
  
 RESOLVE: 
  
 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados 
para atuarem no Sistema CGU-PJ desta UFRPE: 
 

Servidor(a) Matrícula 
SIAPE n°. 

Função 

Cláudia Helena Dezotti 1149407 Coordenadora 

Antônio Cândido de 
Souza Júnior 

1657579 Administrador 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 864/2017-GR, de 19 de julho de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.015525/2017-39, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que 

avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que será apresentado 
pelo(a) Professor(a) HELOISA FLORA BRASIL NOBREGA, 
como requisito para promoção para a Classe Titular da 
Carreira, conforme previsto na Resolução nº. 086/2014 e 
Instrução Normativa nº. 001/2014-GR. 

 
 

Presidente Maria Salett Tauk Santos UFRPE 

Demais Membros 

Maria Eliete Santiago UFPE 

Ferdinand Rohr UFPE 

Albanise de Oliveira 
Lima 

UNICAP 

Suplentes 
Severino Mendes de 
Azevedo Júnior 

UFRPE 

Emília Prestes UFPB 

Membro indicado pela 
CPPD 

Rodrigo Gusmão de 
Carvalho Rocha 

UFRPE 

Secretário(a) Edilene Vilaça UFRPE 

 
 
          

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 866/2017-GR, de 19 de julho de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.025437/2014-01,  
 

RESOLVE: 
 

ALTERAR, a partir de 03/07/2017, a lotação e o 
exercício da servidora desta IFES PATRICIA ARRUDA DE 

MOURA, Matrícula SIAPE n°. 1653240, para a Estação 
Experimental de Cana-de-Açúcar de Carpina. 
 
 
  

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

UACSA 

 
PORTARIA Nº 09/2017  
 

O COORDENADOR GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2013GR. 
 

RESOLVE: 
 

Designar os professores relacionados abaixo para 
comporem a Comissão de Validação de Estágio 
Supervisionado Obrigatório - ESO e Trabalho de Conclusão de 
Curso - TCC tecnológico do Curso de Engenharia Elétrica da 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho. 

 
 

Amanda Souza de Paula  Presidente SIAPE: 
2139359 

Italo Roger Ferreira Moreno 
Pinheiro da Silva 

Membro SIAPE: 
2366580 

Raphael Leite de Andrade Reis Membro SIAPE: 
2321709 

 
 

Cabo de Santo Agostinho, 17 de maio de 2017 
 
 

JOSÉ TEMÍSTOCLES FERREIRA JR. 
Coordenador Geral dos Cursos de Graduação  

P
PORTARIA Nº 10/2017 

O
  O COORDENADOR GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2013GR. 

 
RESOLVE: 
Designar os professores relacionados abaixo para 

comporem a Comissão de Validação de Estágio 
Supervisionado Obrigatório - ESO e Trabalho de Conclusão de 
Curso - TCC tecnológico do Curso de Engenharia Eletrônica da 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho. 

 
 

Fernando Gonçalves de Almeida 
Neto 

Presidente SIAPE: 
2240395 

Elias Marques Ferreira de Oliveira Membro SIAPE: 
2365776 

Roberto Kenji Hiramatsu Membro SIAPE: 
2364447 

 
 

Cabo de Santo Agostinho, 02 de maio de 2017 
 

           
JOSÉ TEMÍSTOCLES FERREIRA JR. 

Coordenador Geral dos Cursos de Graduação  

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 086, quinta-feira, 20 de julho de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 11/2017 
 

O COORDENADOR GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2013GR. 

 
RESOLVE: 
 
Designar os professores relacionados abaixo para 

comporem a Comissão de Validação de Estágio 
Supervisionado Obrigatório - ESO e Trabalho de Conclusão de 
Curso - TCC tecnológico do Curso de Engenharia de Materiais 
da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho. 

 
 

Juliana de Castro Macedo 
Fonseca 

Presidente SIAPE: 
2144620 

Marcos Gomes Ghislandi Membro SIAPE: 
2144771 

Verônica Cristina de Souza Diniz Membro SIAPE: 
2366418 

 
 

Cabo de Santo Agostinho, 05 de maio de 2017 
 
 

          JOSÉ TEMÍSTOCLES FERREIRA JR. 
Coordenador Geral dos Cursos de Graduação  

 
PORTARIA Nº 12/2017 
 

O COORDENADOR GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2013GR. 

 
RESOLVE: 
 
Designar os professores relacionados abaixo para 

comporem a Comissão de Validação de Estágio 
Supervisionado Obrigatório - ESO e Trabalho de Conclusão de 
Curso - TCC tecnológico do Curso de Engenharia Civil da 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho. 

 
 

Simone Perruci Galvão Presidente SIAPE:2145513 

Cecilia Maria Mota Silva Lins Membro SIAPE: 
2321565 

Robson José Silva Membro SIAPE: 
1259910 

 
 

Cabo de Santo Agostinho, 18 de maio de 2017 
 
 

           
JOSÉ TEMÍSTOCLES FERREIRA JR. 

Coordenador Geral dos Cursos de Graduação  

 

DECON 

 
PORTARIA Nº 06/2017-DECON, de 17 de julho de 2017 

 
 

O DIRETOR PRO TEMPORE DO DEPARTAMENTO 
DE ECONOMIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
Autorizar o afastamento do Professor DIEGO 

FIRMINO COSTA DA SILVA, SIAPE nº 2199375, com ônus 
parcial para esta Universidade, pelo período de 12 dias, a partir 
de 24 de agosto de 2017, para participar do 57º Congresso da 
European Regional Science Association, em Groningen, 
Holanda. 

 
 

 
LEONARDO FERRAZ XAVIER 

Diretor Pro Tempore do DECON/UFRPE 

 
PORTARIA Nº 07/2017-DECON, de 17 de julho de 2017 

 
 
O DIRETOR PRO TEMPORE DO DEPARTAMENTO 

DE ECONOMIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 
 
Autorizar o afastamento da Professora POEMA ISIS 

ANDRADE DE SOUZA, SIAPE nº 1650274, com ônus parcial 
para esta Universidade, pelo período de 09 dias, a partir de 26 
de agosto de 2017, para participar do 57º Congresso da 
European Regional Science Association, em Groningen, 
Holanda. 

 
 
 

LEONARDO FERRAZ XAVIER 
Diretor Pro Tempore do DECON/UFRPE 

 
PORTARIA Nº 08/2017-DECON, de 17 de julho de 2017 

 
 

O DIRETOR PRO TEMPORE DO DEPARTAMENTO 
DE ECONOMIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
Autorizar o afastamento da Professora GISLÉIA 

BENINI DUARTE, SIAPE nº 2733201, com ônus parcial para 
esta Universidade, pelo período de 06 dias, a partir de 27 de 
agosto de 2017, para participar do 57º Congresso da European 
Regional Science Association, em Groningen, Holanda. 

 
 
 

 
LEONARDO FERRAZ XAVIER 

Diretor Pro Tempore do DECON/UFRPE 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


